
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

11 de Novembro de 2021 - ANO V - Edição N° 470 - Pág. 01 a 07

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 518-A/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora EUGENIA CHAVES FALCÃO, brasileira, inscrita no CPF Nº 728.075.553-49, residente 
e domiciliada no município de Canindé, das funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A) DE POLÍTICAS 
TURÍSTICAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 519-A/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de 
Junho de 2018; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor MANOEL BARROSO DE ARAÚJO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 209.093.903-63, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE NOVEMBRO DE 2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-
Ce 

*** 
E R R A T A  50/2021 

Canindé/CE, 11 de Novembro de 2021 
ERRATA da PORTARIA Nº 519/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR o servidor municipal JOSÉ RICARDO MENEZES NASCIMENTO. Na ERRATA da 
Portaria Nº 519/2021, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 468, em 04 de Novembro de 2021, conforme alterações no texto que se segue: ONDE SE 
LÊ: SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; LÊIA-SE: SECRETÁRIO 
(A) EXECUTIVO (A) DE POLÍTICAS TURÍSTICAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; DIANA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 

*** 
DECRETO Nº 032, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

EMENTA: Cria e regulamenta o Núcleo Municipal de Regularização Fundiária no Município 
de Canindé e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município de Canindé. 
 
CONSIDERANDO o processo nº 54000.023545/2021-56 e o acordo de cooperação técnica nº 847/2021, firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária – INCRA e o Município de Canindé, Ceará; 
 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica criado o Núcleo Municipal de Regularização Fundiária – NMRF no Município de Canindé, o qual tem por objetivo: 

I – Ampliar a regularização e a titulação nos projetos de reforma agrária do INCRA ou terras públicas federais sob domínio da União ou INCRA passível 
de regularização fundiária; 

II – Expandir a capacidade operacional da política pública de regularização fundiária e de titulação; 

III – Agilizar processos, garantir segurança jurídica, reduzir custos operacionais e, ainda, gerar maior eficiência e celeridade aos processos de 
regularização fundiária e titulação; 

IV – Reduzir passivos de processos de regularização fundiária e titulação, pendentes de análise;  

V – Potencializar a supervisão ocupacional em projetos de assentamentos; 
 
VI – Fomentar boas práticas de federalismo cooperativo. 

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  11 de Novembro de 2021 - Nº 470



Quinta-feira,  11 de Novembro de 2021 - Nº 470PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  11 de Novembro de 2021 - Nº 470PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE ADENDO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021-PE-SRP. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Canindé/CE, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi realizado 1º adendo ao Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 074/2021-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BALANÇA 
DIGITAL E FITA MÉTRICA PARA ATENDER OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO 
BIOMÉTRICO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE, retirando a marca na especificação do item 01 constante no termo de referência anexo I do edital, reabrindo-se assim o prazo inicialmente 
estabelecido, ficando agora a partir das 10h (horário de Brasília) do dia 29 de novembro de 2021 a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11h do 
mesmo dia, iniciará a sessão de disputa de lances. Informamos que o adendo com as devidas retificações encontra se disponível nos sites www.bllcompras.org.br 
e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, bem como nos autos do referido processo. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. Canindé, 11 de novembro de 2021. 

GABINETE DA PREFEITACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Quinta-feira,  11 de Novembro de 2021 - Nº 470PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  11 de Novembro de 2021 - Nº 470

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 017/2021-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de novembro de 2021 às 08h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 017/2021-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA ENCOSTA DO CONJUNTO HABITACIONAL MILTON MONTEIRO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210223004, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO NO 
ART. 65, INCISO II, ALÍNEA D, DA LEI Nº. 8.666/93, E COM A DEVIDA JUSTIFICATIVA, O VALOR DO ITEM 01 - AR-CONDICIONADO 
CAPACIDADE 12.000 BTUS SPLIT, PASSA DE R$ 1.610,00 APÓS O REALINHAMENTO A SER DE R$ 2.012,50.  CONTRATANTE: ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: INFOSHOP COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI - ME, REPRESENTADA PELA SRA. MARIA JOELIA MARTINS DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 27 DE OUTUBRO DE 2021.  
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 004/2021- CP. OBJETO: CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 004/2021- 
CP, que trata da CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM 
REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VENCEDOR: D I 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME APRESENTOU PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R$ 2.725.452,25 (DOIS MILHÕES, 
SETECENTOS E VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). HOMOLOGO A 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI 8.666/93 – SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. CANINDÉ/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2021-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 30 de novembro de 2021 às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços Nº 016/2021-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
EXECUÇÃO DE PESQUISA E SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO FÍSICO GEO-REFERENCIADO DE IMÓVEIS, SELAGEM DOS 
IMÓVEIS, LEVANTAMENTO DE DADOS FÍSICOS QUALITATIVOS E QUANTITATIVOS DE IMÓVEIS COM ELABORAÇÃO DE 
DIAGNOSTICO SOCIOECONÔMICO PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, o 
qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

